UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 3 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tiếp tục rà soát, tuyên truyền,

hướng dẫn các đối tượng đủ điều

kiện giải quyết hưởng thêm trợ

cấp thương binh, bệnh binh.

Phường 3, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội Phường 3;

 - Trưởng các khu phố thuộc Phường 3;

- Người có công, gia đình chính sách trên đia bàn Phường 3.

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Công văn số 1042/SLĐTBXH ngày 25/3/2022 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh về việc rà soát, lập hồ sơ, thủ tục giải quyết

hưởng thêm một chế độ trợ cấp đối với thương binh đồng thời là bệnh binh hoặc TB

đang hưởng chế độ mất sức lao động;

Căn cứ Công văn số 3709/SLĐTBXH-NCC ngày 27 tháng 11 năm 2023 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh về việc tiếp tục rà soát, tuyên

truyền, hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện giải quyết hưởng thêm trợ cấp thương

binh, bệnh binh;

Để đảm bảo quyền lợi của người có công, UBND Phường 3 tiếp tục rà soát,

tuyên truyền, hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện giải quyết hưởng thêm chế độ

theo quy định tại Điều 43, Điều 44 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Đối với việc giải quyết hưởng hưởng thêm một chế độ trợ cấp đối với

thương binh đồng thời là bệnh binh và giải quyết chế độ đối với thương binh đang

hưởng chế độ mất sức lao động theo quy định tại Điều 43, Điều 44 Nghị định

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi

hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Như vậy, thay vì chỉ được

hưởng một chế độ trợ cấp cao nhất như trước đây, thì các thương, bệnh binh đã được

nhận đồng thời cả hai chế độ trợ cấp nếu đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định.

2. Thủ tục, hồ sơ: Cá nhân làm đơn đề nghị theo Mẫu số 19 Phụ lục I Nghị

định 131/2021/NĐ-CP có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi

thường trú và gửi đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh.

2

3. Thời gian hưởng trợ cấp được quy định tại Khoản 3 Điều 45 Nghị định số

131/2021/NĐ-CP: “Đối với trường hợp thương binh đồng thời là bệnh binh hoặc

người hưởng chế độ mất sức lao động thì hưởng thêm một chế độ trợ cấp hằng tháng

kể từ tháng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành quyết định trợ cấp, phụ

cấp ưu đãi”.

4. Giao Đài Truyền thanh phường phối hợp công chức Văn hóa - xã hội xây

dựng tin bài, triển khai thông tin truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng nội dung Công văn này.

5. Giao công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Lao động - Thương binh và xã

hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, thực hiện hướng dẫn, giải quyết hồ sơ

cho đối tượng người có công đủ điều kiện hưởng thêm chế độ theo quy định tại Điều

43, 44 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội Phường 3,

Trưởng các khu phố thuộc Phường 3 phối hợp tổ chức tuyên truyền đến người có

công và Nhân dân trên địa bàn Phường 3 về Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ Quy định mức hưởng

trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; tuyên truyền

đến Nhân dân đặc biệt là các đối tượng người có công về nội dung quyết hưởng

thêm chế độ theo quy định tại Điều 43, Điều 44 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

UBND Phường 3 đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

phường, các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-12-07T07:28:10+0000
	Not specified

		2023-12-08T01:19:42+0000
	Not specified

		2023-12-08T01:19:44+0000
	Not specified

		2023-12-08T01:19:45+0000
	Not specified

		2023-12-08T01:19:46+0000
	Not specified

		2023-12-08T06:37:08+0000
	Not specified

		2023-12-08T06:37:10+0000
	Not specified

		2023-12-08T06:37:11+0000
	Not specified

		2023-12-08T06:37:13+0000
	Not specified